atque in monasterio aposiolorum Petri et Pauli con-

ditus, loco qui dicilur Nantoide a raultiludine aqua-

pa
lectioncm Bernardi Papiensis lib. v, lit. 5; Innocen-

tium Cironium in Qiiintam Compilalionem lib. v,

tit. 5; el Uecretales Gregorii IX, lib. v, tit. G.

' Atl Hispanias , ubi rcgnabaiil Sarraceni ,
porlio

Judoeorum. Quain ob causam Bodo diaconus palatii

Ludovici Pii, (ad quem tum siibdiaconum exst.it, ul

opinor, epigramma Walafridi Strabonis) cum se vcr-

tisset ad Jmkeos, in Hispaniam commigravit ex Cal-

lia, ad Sarraccnos nimirum; ui diximus in notis ad
Liipum Ferrariensem pag. 548, 554. Ex co aulcni

eoustat liiinc Bodoiiem fuisse oriundum cx ea regni

Fraucici parte qua; Carolo Calvo cessit, qnod cuiu

ipsc adversum Chrislianos in llis|>ania connnorantcs

ulrociter s.rvirct, ul cos cogcrcl ad desereudam
lidem Cbristianam, ii ad Caiobim rcgem el episco-

pos in regno cjus conslilutos lacrymabilcm epislo-

lam miserunt, orantes ut memoratus apostata rcpt-

sceretur, ne diulius Clirislianis iltie versantibvs uu.1
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ClirisManrc cum eis sabbatisarent, et nc diebns Do- « maioresel, ut ita dicam, maledictores esse Judaeos
... ....... A

ininicis operarentur, ne diebus Quadragesimae eum
eis pranderent, et mercenarii eorum iisdem diebus

carnes raanducarent, ne quilihet Cbristianus carnes

a Judaeis immolatas et ° deglubatas emeret, et aliis

Chrislianis vendeiel, ne vinum illorum biberent, et

alia hujusmodi. Est enim Jiidaeorum usns, ut quando

quolibel pecus ad csum mactant, ut subactum idem

pecus tribus incisionibus nou fueril jugulatum ; si

aperlis inlerancis jecurlaesumapparuerit, si pulmo la-

leri adhasserit, vel eum insudlatioponetraverit, si fel

invcntum non fueril, el alia hujusmodi ; haee tan-

quam imnuinda a Judaeisrepudiata, Christianis ven-

duntur, et insiillario vocabulo Chrisiiana pecora ap-

pellantnr.

Domini Dei Christi et fidelium ejus Chrislianorum,

non debemus eis cnnjnngi participatione cihorum el

potuum, juxta modum dunlaxal a sanclis Palribus

et exemplis datum et verbis praceptitm. Caeterum,

quia inter nos vivunl, el maligni eis esse non debe-

mus, nec vitae aut sanitati vel n diviiiis eorum con-

trarii; observemus modum ab Ecclesia ordinatum,

non uliquc obscurum, scd manifeste expositum, qua-

liter erga eos cauti vel humaui esse debeamus.

V. Haec, piissimedomine, de multis pauca dixi de

perfidiaJudreomni, deadmonilionenostra, delaesione

Christianitatis, qux lil per faulores Judaeorum, ne-

sciens utrum pervenire possit ad vestrain notitiam.

Tamen summopere necesseest utsciat piissima solli-

IV. De vino vero, quod et ipsi immundum faten- B citudo vestra, quomodo nocetur lides Christiana a

tur, et non eo utunlur nisi ad vendendum Christia -

nis, si contigcrit ut in terrara defluat quolibet loco

licet sordido, festinantes hauriunt iterum de terra,

et ad conservandum in vasa remittunt. Qualiler vero

el alia impro'iauda circa illud agant, non solum de

Christianis.sed et de Judaeis mulli sunl testes. Quod

aulem Dominum noslrum Jesum Cbristum et Chri-

stianos in omnibusorationibussuissub Nazarenonim

nominc quolidie maledicant, non solum beatus Hie-

ronymus, qui se scribit novisse illos intrinsecns et

in cute, testis est, sed et de ipsis Judseis pleriqne

leslanlur. In bac re sumens exempli gratiam, dixi

Christianis hoc modo :
b Si aliquis homo c seniori

suo vel domino fidelis et amator exislat, et quem-

piam hominum senserit illi esse inimicum, delraclo-

rem, conviciatorem, et comminatorcm, non vult ei

esse amicus,. nec socius mensae, nec particeps cibo-

rnm. QuoJ si fuerit, el hoc senior ipsius vel domi-

nus deprehenderil, nec fidelem sibi eum esse existi-

mal. Et ideo cum procul dubio noverimus blasphe-

Judaeis in aliqiiihus. Dum enim glorianlur, mentien-

tes simplicibus flhrislianis, quod chari sint vobis

«propter patriarchas; quod honorabiliter ingredian-

lur in conspectu vestro, et egrediantur, quod excel-

lentissimae personae cupiant eorum orationeset be-

nedictiones, et fateantur talem se legis auctorem

habere velle, qualem ipsi babent, dum dicunl consi-

lialores vestros commotos adversum nos eorum causa

,

eo quod prohiheanius Christianos vinum eomm bi-

bere; dum boc alfirmare nitentes, plurimas argenti

libras ob euiptionem vini seabeis accepisse jactant;

et decursis canonibus non inveniri quare Christiani

dcbeant abstinere a cibis corum et potibus; dnm
osteudunt praeeepla ex nomine vestro, aurcis sigilhs

C signata,et continentia verba, ut putamus, non vera;

dum ostendunt vestes muliebres, quasi aconsaugui-

neis vestris vel inaironispalatinoruinuxoribuseorum

direclas; dum exponunt gloriam parentum suorum;

dumeis conlra legem pcrinittitur f novas synagogas

exstniere ; ad hoc pervenilur, ul dicant imperili

BALUZH NOTiC

impedimento aut neci foret , ut tradit auclor Anna-
lium S. Bertini ad an. 847.

* Deglubutus. Ita vetus codex; pro quo Massonus
edidil detibalas.

b Si atiquis homo. Fragmenlum est orationis quam
Agobardus Lugduni habuit adversum Judaeos, usque
ad illa verba, humani esse debeamus.

c Seniori, id est, domino, vernacula lingua , Sei-

gneur. Vide Hier. Bignonii notas ad Marculfum pag

« Propter palriarchas. Abrahamum vidclicet , Ja-
cobum , et caeteros Veleris Testamcnli Patres, et ob
hoc, Judaeorum patriarchas. Neque enim inlelligendus
est hic locus de patriarchis Judaeorum per varias
provincias distractorum. Illi enim desierant anno
429 ul Marca observavit in libro primo de Concor-
dia, cap. 3, § 5.

' Novas synagogas. Indignalur Agobardus, quod
Judacis liim bcerel novas synagogas exstruere, velui

445, 458; et DavidisBlondelli Dissertationem dejure D in contunieliam Christianae religionis. id vero ait
plebis in regimine ecclesiastico, pag. 49. essc contra legera. Ea autem exsUil in Codice Thec-

d Divitiis eorum, id esl, Judaeorum. Haec fama dosiano I. 83, tit. De liis qui super religione conten-
semper comitata est Judaeos, ex qun Christiani pr;e-

valcre cojperiint. Nam adnotat etiam Albertus Kraut-
zius lib. vin Melrop. Salisburg. cap 23, eos summas
ubique opes comparasse. Anno 1098, cujn Judaei ex
Bohemia in Poloniam et Pannoniam divitias suas fur-

tim auferrent, ejusque fugae rumor ad ducem Bre-
cislaum pervenissel, ille retineri eos jussit, thesau-
rosque eorum applicari fisco. Addil vero Cosmas
Pragensis, qui Iijbc tradit • i quantum pecuniae
miseris Judaeis est illa die sublatum ! Nec cx succensa
Troja tantum divitiarum in Euboico littore fuit eol-
latum. » Dnde et aetatequoque nostra, quoties dicere
voliiinus qiiempiam esse valde divitem, ita dicere
solemus, Dives esl ac unus e Judatis, II est riche
comme un Juif; atque id quidein oblinet eliam ubi
Judrei noli non sunt nisi de nomine

Patrol. CIV

dunt, ubi Honorius et Theodosius AA. sic decernunt

:

Quw nuper de Judmis et synagogis eorum slatuimus,
firma pcrmaneant : scilicel ul nec novus unquam syn-
agogas permiltantur exstruerc, nec auferendas sibi

vetercs pertimescant. Hujus legis mcntio exstat apud
sancluni Cregorium lib. vu, indict. 2, epist. 5 : c Quia
sicui , inquit , legalis difliuitio Judaeos novas nou pa-
titur erigere synagogas, ita quoque eos sine inquie-
tudine veteres habere penniitii. i Ejusdem legis me-
minit iterum in epislola 58 ejusdem libri Ad eain
quoque legein respexisse videlur Alexander III, duni
hnec scriberet : « Judaeos de novo constrnere synago-
gas, ubi eas uon habuerunt, pali non debes. Verum
si anliquae corruerint, vel ruinam minantur, ut
reaedificent poieris aequanimiter tiderare, non autem
ut eas exaltent, aut ampliores aut pretiosiores fa-

3
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Ciirisliani melitis cis prxdicarc Judxos qu.im prcs- \ tnr «juam deteslabiles habendi siut inimici vcritatis

bytcios uostros; maxime eum el supradicti missi,

dc sabbatismus eorum impedirelur, ° mercata, q»;c

in sabbaiis solebant lieri, transmulaii prxceperint,

ct quibus diebus deinceps frequcntari debeant, in

illorum opinioue posuerint, diccntcs hoc Cln istia-

norutn utilitati prupler dici Dominici vacalionem

congrucre; cum Judxis magis probetur inutile : qnia

et hi qui prope siint, sabbato ementes viclus ue-

cessaria, liberius die Dominico missariun solemni-

talibus et pruedicalionibns vacanl ; et si qui de longe

veniuiit, cx occasione raercati tam vcspertinis quam

matutinis occurrentes otticiis, missarum solemnilatc

p^racia, cum xdiiivalione reveriuniur ad propria.

Nunc igilur, si placet benignissimx ntansm ludini

ct quoinodo pejores sint omnihus incredulis, Scriplu-

ris divinis hoc doccntibus, et qiiam indigniora omni-

bus infidelibus dc Deoscntianl, ci rcbus ccelcslibus.

Qu.e omnia c ciim confratribus conlulimus, el ampiis-

simx Eccellenlix vestrx prxsentanda direximus,

VI. Ei cum piaccedcns schcdula diclata fuisset, su

pervcnit quidam liomo fugiens ab Oispaniis de d Cor-

doha, qui se diccbal furatuni fuisse a quodam Judao

Lugduno anteannos viginti quatuor, parvum adhuc

puerum, el venditum, fugisse aulcni anno prxsenli

cura alio qui similiier furnius fuerat Arelale ab alio

Juiixo ante annos sex. Cumquc hnjus, qui Lugdu-

nensis fuerat, notos quxreremus, et inveniromus,

diclum cst a quibusdam cl alius ab codem Judxo fu-

vcslrx audire, dicamus quid Ecelcsix Galliarum, ct jj raios, alios vero einptos ac venditos; ab aiio quo-

rcctores earum, *> tam reges quam cpiscopi dediscre-

tione utriusque religionis, ccclesiasticx viiielicet ct

Judaicx, tcnuerint, tcnendumque tradiderint, ct scri-

ptum posteris reliqnerint, ci quomodo consonum sit

auctorilati vcl aclibus apostoiicis, et a Vclcri Te-

slamento originera trahcns. Ex quibus demonsira-

DALUZil NOT.E.

cius fieri a Christianis prohibucrunt. Nimirum re-

frigcscente in dics charilaie, superabundat iniquilas;

ut futurmn prxdixil Christus Jesus in Evangelio sc-

cunduin Malihxum.

qne Jndxo anno prxsenli alium puerum furalum et

vcndiimn : qua hora invenlum est plures Cbrislianos

a Chiislianis vendi et comparari a Judteis, pcrpe-

trariquc ab eis multa infanda qu;e lurpia sunt ad scri-

bcndum.

ciant quam antea fuissc noscuntur; qui ulique pro

magno debent babere quod in veteribus synagogis et

suis observaotiis toleranlur. »

a Mercata in sabbatis. Anliquum crgo est, quod
mercala liunl in dio sabbati. Tuiu paulo posl ratio-

uein hujus instiiuii affert Agobardus. Nimirum, ut

coemptis eo die ncccssariis, poslridie liberius Chri-

siiani Deo servirenl. Nain per tolum diem , quolies

fesius crat, antiqui Christiani vacabant orationi , ut

patet cx Facundo ilermianeusi in prxfalione libroi mn

t Tam reges. Uegimen Ecclesix Gnllicanx dividit

inter rcges el cpiscopos. Ecdesia cuini principibus

commissa est ad regendum; ut ait Carolus Magnus
in prxfatione lil rorum dc non adorandis iinaginibus,

itemqne synodus babila apud Theodonis-viilain anno
849, can. 1. Unde el episcopi in synodo Parisiensi

quos edidit pro defensionc trium Capitulorum. « Vix (] congiegali anno 821 scribentes ad Ludoviciun et Lo-

lihi septem dierum, inquit, indncix datx snnt, in

quibus erant etiain dtio festi. > Prxclare igilur Joan-

nes Monlttcius episcopus Valentinus in libro be Re-

formalione Cleri Valentini cl Dicnsis cap. 35 : < Non
onim dics illos majores noslri oliosos ideo esse vo-

luerunl, ut in his nihil ageremns, et lantum plane

cessaremus; sed festorum ratio prxcipue in Chri-

slianis cessationem babet laborum et operuni, ul sa-

cra his diebus adcat populus, cultus Dco honorest|ue

ac preces adhibeat, concionibus, publicis Ecclesix

precibus, et volis adsit assiduns. Ob eas igitur nos

causas ediximus, ut dies Dominicos, et alios, qui iu

catatogo nostro enumcrantur, accuraie omncs in no-

stris dicecesibus agant , et religiose ; alqtte in primis

tuveiit ne his diebus ull;e ludorum, fabnlarum, et

aliorum id genus ludicrorum coitiones fiant. i Tum
ad probationeui liujus capitis intei cxlera affert de-

crctum concilii provincialis Coioniensis, quod sic

habct : « Diligenier quoque populus admonendus est, ~
cur ferix, et potissinmm dies Dominicns, qui a tem- "
poribns aposlolorum in Ecclesia Dei sempcr celebris

fuit, institutx sint. Nenipe ui tnm in unum omnes
pariler convenirent ad audiendum verlmai Domini,

ad audiendum quoqne sacrum, ct communicandum

;

breviter, ad vacandum D o soli; ul dies illa tanium

oraliouibus, hymnis, psahnis et canticis spirituali-

bus transigatur. Uoc cnim est sanctilicare sabba-

tum. » Alqne ulinam hxc inlelligereni Christiani

nostrorum lemporum, qui hxc oninia publicc nunc
aguut qtue synodus Colonicnsis et Joannes Monlu-

thaiium iinperalores, aiunt ipsos prineipes univcr-

sam sanciam Dei Ecclcsiam, Domino dispeusanle et

committente, gubernare. Et Ludovicus Pius ad Ko-
raanum pontificem scribens, Spiritum sanctum sibi

Ludovico datum esse ait. Sed nihil apertius, niliil

Agobardicx senlentix congrucniius ,
quam quod

aiunt episcopi in canone n cjusdem concilii apud
TheoJonis-villam. i Quia hene nosiis, inquiunt, ab

illo, qui solus meriio ct rex et sacerdos ficri polnii

.

ita Ecclesiain dispositam esse, ut pontificali auclorilate

et regali poteslate guberiielur. » Vide Marcam in li-

bro sccundo de Concnrdia, cap. primo.
c Cum confralribus contulimns, id est, cum epi-

scopis. Hinc itaque confici posse puto sequenteui

epistolam fuisse scriptam e synudoquapiam, cui in-

lerfueiit Agobardus
;
quod indicare videtur epislola

illa, qiuc nominc trium episcoporum sciipla esl, et

ab Agobardo siniul missa ad imperalorem Ludovi-

eum Pium. Ficri quippe polesl ul hi tres episcopi

scripserinl nominc tolms synodi , Agobardoque dc-

mandata cura sit miltendi epistolam synodieam ad

principem : qtiod ille prxstare nolnit
,
quin relaiio-

ncm quoque suam adjungcret. Et fortassis istud per-

aclum est in synodo qu;e anno 821 celebrata esl

aptid Lugdnnum, cui Agobardus ct Bernardus inter-

fuerunt.
d Cordoba, sive Corduba ;

qux- Sarraeenorum iu

Hispania scdcs erat, ut docct Lucas Tudensis : quod
eiiam colligi polcst ex cpislola Eulogii Cordubcnsis

ad Wiliesiudura cpiscopum Pampilonensem.
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a EPISTOLA

S. AGOBARDI ,

b

BERNARDI , ET
c

EAOF
EPISCOPORUM ,

AD EDMDEM 1MPERATORUM , DE JUDAICIS SUPERSTITIONIRUS.

I. Christianissirao et gloriosissimo Doraitio nostro A
Ludovico imperatori perpetuo Augusto, Agobardus,

Bernardus, el Eaor, indigni episcopi, supplices ser-

vuli vestri. Sicut in d praeraissa schedula in brevi

significatum est, insolenlia et importiinitale Judaeo-

rum in quorumdam simplicium Christianorum pe-

•ctoribus tranquillilas fidei propulsata compulit nos

mansuetissiraa; ac prudentissimae sollicitudini vestrae

scribere de cautela Christianorum, qualis esse debeat

crga Judaicam perfidiant, et superslitiones, alque

BALUZII

innumerabiles errores, in quantum • extremitas no-

sira invenire potuit ex usu et institulione priorum

Gullicanarum Ecclesiarum rectorum. Et quidem si.

sicut nunc multa necessitas poscit, ausi essemus aut

valuissemus aurilms vestris ingerere damna anima-

rum, quae per vasa diaboli, meules videlicet Jud.-eo-

rum, fidelibus iufeiuntur, adhiberi omnino juberet

pictas vestra remcdium. Nunc autem (quia periculo-

sissimum nobis cst dicere et innotescere, quod stcut

terapore passionis sux Dominus noster Jesus Chri-

NOT^
• Epistola Agob. Titnlus islc sumptus esl ex veteri

codice; nec aliquid causa; esse poluit quod omilli

debueril in editionc Pap. Massoni.

b Bemardi Viennensis archiepiscopi : ad quera

exstant Paschalis I et Eugenii II Roinanorum ponti-

licum epistola:, qiuc ediue sunl in lomo IX cardinalis

Baronii. Anno dcin 853 cum Lotbarius Augustus
rebellarel adversus Ludovicum Pium, pluriraosque

episcopos in partes suas l raxisset , et in liis Agobar-
dum, Bernardus quoque Yiennei.sis in partes trans-

gressus esl; adeoque prnevaluit factio Lotharii, ut

Ludovicus imperio dejeclus fncrit, et in carcere con-

clusus. Reslituto deniiim Ludovico, Agobardus et

Bernardus sedibus suis pulsi sunt, ob eam perfidiam.

Agobardus quidem
.,
quod adesse distulcnt iu con-

ventu apud Theodonis-villam, cum ter fuisset evo-
catus. Bernardus vero, quod post exhibitam praesen-

liam suam in eo conventu, rursura perfugerit in

Iialiam ad Lotbarium. Causa aiitem illa Agobardi et

liernardi relractata est in conventu Stramiacensi,
haud procul Lugduno, anno 836, ut docel auclor
Vitae Ludovici Pii : < ln quo causam, iuquit, Eccle-
siarum Lugdunensis atque Viennensis vacaniium
ventilari fecil, eo quod episcopi dudum illarum,

Agobardus quidcm jussus ad rationem non venerit

reddendam ; Bernardus aulem Viennensis alfuerit

quidem, sed rursus fugam inierit. Sed ha?c quidcm
res imperfecla remansit. propter absentiam, ut prae-

diclum est, cpiscoporuin. » Ilaque supersederi pla-

cuit judicio, quod neiuo absens et inauditus sit dam-
nandus. lnlerim illi in gratiam rediere cum Ludo-
vico, eo nimirum tempore quo Lolhariu;» patri re-

concilialusest. Tunrquesedem suam ulcrque recepit,

ut docet Ado Viennensis.

c Eaof. lta diserle codex manuscriptus, tametsi
in codicc quoque ms. diserte scriptum sit paulo post
J?aor. Sed verior baud dubie est prior scriptio. Eaof
enim illuni luiud alium esse puto quam eum qui
Faova noininatiir in Cbronico Besuensi, cpiscopusque
fuit Cabilloncnsis anno 830, eodcm nimirum tcmpore
quo Lugdunenscra Ecclesiam regebat Agobardus,
subscripsilquc circa annum 834. Pri\ileglo Aldrici
archiepiscopi Senonensis pro monasterio sancli Re-
inigii, ulii vocalnr Fova, tom. II Spicilegii, pag. 584.
Et apud Hinciuaruin in posteriori opere adversus
Gothescalcum cap. 36 inter episcopos qui Ebbonera
daniijarunt reccnselur Favo episcopus, id est, hic

noster Cabillonensis. Faova autera, Fova, et Favo
scribi potuit perperam pro Eaof, facili amanuensium
errore, ut nemo non videt, cum litteia E parum dif-
ferat a liltera F. Nam quod Faova scnptum est, nou
Faof; islud quemquam remorari non debet. Littera
enim F interdum usurpabatur a veteribus librariisn loco lillerje V. Sic Fuli adus abbas S. Dionysii, sum-
nmsque capellanus et consiliarius Pippini rcgis,
Vvolradus vocatur in epistola Stephani III papse ad
Pippinum apud Baronium ad annum 756, cum tamen
cerlum sit nomen ipsi fuisse Fulrado, ct in edilione
cjusdcm epistolx qua; exsiat in Codice Carolino,
lit. 8 diserle scriptum sit, « praecurrenle industria
Deo amabilis viri Folradi, tui fidclis. » Sic FuIJa
raonasterium sancti Bonifacii, Volda nuncupatur in
narratione clericoruin Rhemensium dc deposiiione
Ebbonis : « Jussit eum deduci sub cuslodia ad Vol-
dam monasteriuiii S. Bonifacii. i Et Vulda in synodo
Bhemensi adversus Arnulfum c.np. 25 : i Eboneni
quoque Rliemorum archiepiscopum idem molientem,
per Rothadum Snessonicum et Erchenradum Pari-
siorum episcopum in Vuldcnsi monasterio pro simi-
libus similia susiinuisse. i Sic in Chronico Hildeus-
heiinensi ad anniuu 1093 Vratislaus dux Bohemiu:
vocatur Fratislaus. Neque dubito, quin, si quis

C operam in boc ponere velit, mullo plura exempla sit

reperlurus. Porro errat Papirius Massonus, qui in
Synopsi operum Agobardi existimat hic pro Eaor,
legi de!;ere Ebon.

d Pnrmissa schedula , in epistola nimirum Ago-
bardi, quae missa esl cura litteris episcoporum Ago-
bardi, Bernardi, et Eaof.

c Extremitas noslra, id est, vilitas. Evtremos ho-
minum se dicunt viri modestissimi

; quemadraodum
Paulus se vocat omniiim peripsema, et minimum
apostolorum, existimans se non csse dignum qui vo-
cetur apostolns. Sic Jonas Aureliancnsis episcopus
in epistola ad Pippinum Aquitaniae regera : i Meam
extreinilatem apml sereniialem vestram astu diabo-
lico difiamaverunt. » ldem in epistola ad Matfre-
dum i Meam exlremitatem commonefecisti. > Sic
enim legendum , non ex(rc»ui(at<?m , ut recte illic

monuit V. C. Lucas Dacheiius. Sic in privilcgio

jj Landerici episcopi Parisiensis pro monasterio sancti
Dionysii : < Dominus gloriosissimus Cludovicus Fran-
coruin rex , divino irradiatus hiraine, religiosa peli-
tione humilitatis nostnc extremitatem poposcit, etc. >
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stus pacificaturus omnia per sanguinera crucis sua\ A mortem subire, ne dissimuhiiionc sni pracvaricalo-

venditus est a falso discipulo, ct " comparatus a ve-

ris perseculoribus ad illudcndnm ct crucifigenduni,

ila nunc comparelur ab impiis Judiris quodam mn-

do ad vituperandum liccnlius ct blasphcmanduni)

srrihimus lantiim pauca de exemplis et slatutis Pa-

trum, ac deinde de Actis apostolicis, sive de Evan-

vgciiis-ct Vetcris Tcstamenti Scripturis, ad confir-

mandam piam gubernalionis vigilanliam bonoruni

pastorum.

II. Bcatus confessor Hilarius (de quo sanclus Hic-

ronymus ila loquitur in cpistola ad LsHam de instru-

ctionc diccns • Cypriani opuscula semper in manu

tencat. Athanasii epislolas ct Hilarii libros inoffenso

currat pede. IUorum traclatibus, illorum delectetur

rem faccrel imperalorem, qui lam injnsla contra

Ecclesiam pracepisset. Postea vero cum Mcdiolanum

revertitur, posilo Impeiatore in Ecclesia, de eadcm

causa tractavit in populo : in quo Tractatu inlro-

duxit Domini pcrsonanrloqucnlis (Sozom. Hisl. Tri-

part. 1. vn, c. 8 ; I, ix, c. 30). Ego tc ex ultimo Iin-

peratorem feci, ego tibi exciciluni iniinici tui tra.li-

di, cgo copias quas ille adversum tc exercitui sno

pncparaverat dedi, ego ininiiciiin luum in polcsla-

lcm tuam redegi, cgo de scmine tuo snpra solium

regni conslilui, ego te triumpharc sine labore fcci:

ct lu de ine inimicis meis donas triumphos ? Cui

dcscendenti exedra lmperaloi ait : Contra nos pro-

posuisti hudie, cpiscope. At ille respondens, ail, iioii

ingcniis, in quorum libris pietas fidei non vacilhit. B se conlra ipsum, scd pro ipso fuisse loculum. Tune

CaHeros sic legat, ut magis judicet quam sequalur >),

qua cauteia Judaeoium scmper et haereticorum dcvi-

taveril profana consortia, b Vila ejus scripta fate-

tur ; quod ita scilicet hujusmodi bostcs Ecclesix

fueiit cxsecratus, ut non solunt convivium, sed ne

salulalio quidem ei exsliteril cum his prsetereunti

eommunis. De sancto quoque Ambrosio Vitne cjus

sacra narrat historia, quod et hic inserere digniim

csl, el Chrislianis mcnlibus scire rcligiosum : « In

partihus, inquit, Orieniis in quodam castello a Chri-

siianis viris synagoga Jud.Torum et ' lucus Valenti-

nianorum inccndio concremala siint, propterea quod

Judxi vcl Vaicnliniain insultarent monachis Chri-

slianis. Valentinianorum enim hscreses triginta deos

Iroperator Revera, inquil, dura prxccperam con-

tra cpiscopum de synagoga rcparanda In monachos

vero vindicandum esse a comitibus, qui in lcinporc

aderant, dicebalur. Qoilius epiScopus : Ego qiudem

c.um Imperatore nune ago. Vobiscum vero mihi aliier

agendum. Atquc iia obtinuit, ut illa quse staiuta

fuerant, revocarenlur. Nec prius ad allarc accedere

voluit, msi fide sua Imperator illuui agerc dchere

leslarcliir. Cui episcopus : Etgo ago fide lua. Ues-

pondil Impcrator : Age (ide mea. Qna spon.sionc ile-

rata. jam securus percgil sacerdos divina mysteria.

»

Ecce duai maxim;c Ecclesiarum Dci coltunnx, nila-

rius videlicet, el Ambrosius. Alter cx his suo nos do>

cct excmplo non a cibis solummodo, vcrum etiam s

colunl. Sed de hiijusmodi facto comes Orientis ad ^ salutatione Judaeorum, qua? ab omnibus in lnvicem

imperatorem rclationcm direxit, quia imperalor pra>

ccperat ut synagoga ab episcopo aedificaretur. Sed

dmjus praecepti tenor cum ad aures pervenisset ve-

nerahilis viri.Ambrosii episcopi, dircxit ad imp ra-

torem cpistolam (quia ipse in tempore excurrcrc non

potevat) qua illum commonet, ut id quod ab eodem

stalutum fucral revocaretur, servariqiic sibi deberi

ah eo audientiam : qui si dignus non essct qui

ab eo audirctur, dignus utiam non csset qui pro illo

aiidiretur, vcl cui preccs suas aut cui sua vola com-

inilterct. Paratum eliam se csse pro tali negotio

commiiniter cxhibetur, diligcntius abslinere debere.

Altcr vcro, pro eo quod cxusta a Cliristianis syna-

goga Juda^orum, labore episcopi ab Imperatorejussa

fuerat rcstaurari, morli se offerre non dubitat, et

(quod leve forsitan putarctur, si hodie contingcret)

vir sanctus in tantam cxhorruit et abominatus cst,

ut mortem pro tali negotio susceptam martyrii loco

non dubilarct sibi esse cessuram. Prasvaricatorcm

eliam indicavit lam iujusla contra Ecclesiam pra'ci-

pientcm ; ct nisi sibi locum audicnlia; rcservasset,

d solitam pro co intercessionem se inlerinissiirum
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Compnraius, id est, emptus. a Soiitam prc eo intercessionem, id est, pro impe-
'> Vita ejus nimiriim Ililarii Pictavicnsis cpiscopi. j) ratorc. Solcbant enim principis noinen recitare

Sed tnre non exslant in ea qua; Forlunali nomine
hodie circumferlur. Itaque lum alia sancli Hilarii

vita lcrebalur manibus hominum.
c Lucus Valenlinianor. Iniegrum hunc locum ex

Vita saneti Ambrosii a Paulino scripta retulit Ago-
bardus. Rhahanus vero, cum scriberct adversus Ju-

da?os, satis hahuit rcferrc de incendio synagogie,

ideoque omisit quxcunquc narrantur de incenso

Valentinianorum fano. Nam et Ainbrosius in epi-

stola 29 memorat postremum illud incendium , ad
impciatorem Theodosium scribens. < Vindicabitur

cliani, inquit, Valentinianorum fanum incensum?
Quid est enim nisi fanum, in quo est convenlus

Gcntilium? Licet Genliles duodecini deos appellent,

isti trigint.i et duos conas colant, quos appellant

deos. > De hoc Valentinianorum crrore vide Tertul-

lianum in ltbro De Pra;scriplionibus Ihereiicorum

cap. 35 qui et peculiarera adversus eos librum edi-

dit

inter inysteria. Terliillianus cap. 30 Apologelici

:

«Nosenim pio salule imperaloium Deum invocamus
a'ternum. > Infia : < Oiamus pro omnibus impera-
toribus, vilani illis prolixam, imperium securiun,

domnm tulam, excrcitus forlcs, senalum fiilelcn,

popultim probum, orbcm quietum, et qti.Tcnnque

hominis et Coesaris vota snnt. > Et paulo post, istud

prajceptum esse Chrislianis docet auctorilatc heali

Panli in Epistola prima ad Tiinotheum. Neque. luin

videbalnr necessarinm ut nomen impcratoris intcr

mystnria proferretur, quod uni tanlum pareret orbis

universus, adhueque in Ecclesia pcrseverarct sancta

illa veterum Christianorum simplicitas. Al postca

qnam dividi orhis coepit, proque innoeentia et siin-

plicitate fraus et dolus irrepere coepcrunt inter Chri-

slianos, diibiumque oh eas causas esse poiuil pro
quonam rege sacerdos oraret, si nomen principis

laceretitr, vcrbisque lantum gencralibtis prn co ora-

rct Ecdesia ; tum vero neccssari.tm visiim est ut
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leslatus est. Quid hic igitur vir Dei credendus esl A IV- Alcbimus Avttus Ecclesise Viennensis episco-

fuisse facturns, si vidissel suo temporc Judaiorum

fnlidelium causa canonica slatuta convelli ?

III. Nec sanclissimus Cyprianus, cl lionio Dei Atha-

nasius, minore illos odio abominantur. Quin potius,

sicul corum liltertc testes sunt, inlidelitatis eorum

obstinatissimam impielalein supra omnem gentiliutn

exsecrantur errorem. Quorum religiosissimam fidcm

el Christo deditam devotioncm, omncs EccleSiarum

Gallicanaruni reverenlissiini gubernalorcs secuti, to-

tam .Judajoruni cx iniegro pollutissimam socielatem

fugicndam penilus Christianis omnibus esse sanxe-

runt : quorum nos de hac re sentcntias ponere, et

cx tiis quam sit exsecrabile ipsorum consortium

tlccrcvimus e vestigio demonstrare.

pus, quam exiraius doctor orlbodoxiis et facundus

exslileril, pene tota novil Ecclesia Chrisii. Sanclus

Apoltinaris episcopus Ecclesiae Valentinx, quantus

fuerit el sit, non solum gesta de eo scripta, sed et

crebra ejus miracula usque bodie sublimiter leslan-

lur. Sauctus Gregorius Liugonica: Ecclosia! episeo-

pus, quantse sanctitalis et veritalis ftierit, Vita ejus

scripta, el fmis vitac alque hottor ei ab Ecelesia dc-

laius, usque hodie testes sunt. Viventiolus Ecclesiaj

Lugdunensis episcopus, cujus doclrina; fuerit, non

solum ipsa, sed et aliorum de eo scripta teslantur.

Hi ergo a cum aliis viginli reverentissimis episcopis

iu noniine Domini congregati pro defensione el statu

Ecclesix, de re superius memorata. i> inler caeteia
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nomen princ.ipis recilareiur, quo fraudibus iretur B regios, si quid in hotr peccarent monachi. Sed ne

obviam, intelligerentque populi eam esse menlera

Ecclesiae, e\ divino praeeepto et apostolica iraditione

descendentem, ut illi regi, qui tiim imperilaret, ti-

dem suam sanctam illibalamque servarent, vitam-

<]ue ei prolixam, imperium securum, doinum tutani,

et castera quxcunque liominis et regis vola sunt.

precarentur. Itaque in Libro Sacramentorum, qui

Gregorio Magno tribui solet, diserle prxcipilur ut

nomen regis pronuntietur inter mysteria : Cna cum
fainulo Citn pnpa nostro itl. et rcgc nvstro itl. et om:ii-

Ittis orihodojis atque catholicat et upostoliccr fidei eul-

lm bus. Lt proferri quideni possent varia exempla
lnijus moris Sed, omissis caeteris, ab aetale nosira

sumcmus exemplum.Cum ante hos viginti annos Ca-

talaui se juslis iisquc necssariis de causis in fidem

ac clicnlelam Ludovici XIII Krancorum regis coulii-

lissenl, ejusque se dominio volentes lubenlesque

subjecissent; manebat tamen adhuc in quorumdam

pcenae viderentw eonstitulff. tantum adversus n:ona-

chos, ac si de iis solis suspicio essel, litteras deiude

ad uniuscujusque dioeceseos vicarios generales de-

dit, in quihus eadem mandata continebantur. Exstat
auiem epistola ejus ad vicarios generales diceceseos

Helenensis, in qua sic scriplum est : < In oralioni-

bus quoque qu;e pro salute regis inter niissarutu

solemnia recitanlur, Ludovici nomen diserte et spe-

cialiter exprimant. > Ctcleruni adversus hanc ora-

lionem Marcx ,
puerilem admodum. declamaliui,-

culara eodem anuo Tarracone edidit frater Peirus
Moliner Tiinitariiis magister, theologix doclor ac
vespertinus caibedralicus in Ilerdeiisi Lycxo. His
enini sc titulis ornavit horao opinione sua docius

et eloquens ; sed, quantum ex ipsius declamaiiun-

cula coiligi potesl, Musis non laiu iuvisus, quaiu
ignotus.

a Cum aliis viginti, in synodo uimirum Epaonensi.
pectoribus insitum iu Gallos odium, ei occulla iu.p qux anno 517 liabita esl, prxside Aviio episcopo

llispanos inclinatio. Uoium ergo affeclibus uteban- Vien

tur lli-pani ail turbandum Catalonix statum. Scd
opporlunuui in primis valdequc ulilc visum est,

aiiuti uioiiachoruiii virlutibus, ad quos tum in iis

regionibus delapsa eral omnis fere cura sacrarum
concionum ; quod id genus hominum pluriiuuni au-

cloritalis habeat apud plebem, prDeeipue vero aptid

Catalanos, gentem religiosissimam. Ea letnpestaie vir

illustrissimus Petrus ue Marca, qui Tolosalium dein
et Parisieniium archiepiscoptis fuit, in Cataloniani

inissus esl cum atuplissima polestate, ut provinciam
reeenlcr ad nos versam prudentia et sapientia ac

cxlcris bonis arlibus , quihus pliirimuin valebat,
regi Chrislianissimo teneret, imperioque Franeico
parere assuefaceret. liic ergo cum Barcinonein per-

venisset, deque his rebus fuisset admonilus, reclo-
res mouasteriorura illius urbis

,
quos provinciales

aul superiores vocant, in suas a:des cvocavit Idibus
Jtilii aiuii IGii habitaque ad illos Latina oratione

iennensi. Sed hic Agobardtts 24 lantuni episcopos

ei synodo atlfuisse docel, cum latnen 25 reperian-

lur in vulgatis edilionibus. Nisi si immeruni rolun-

duni ponere voluit : quod facile crediderim. De loco

porro ubi habila est synodus illa , non una est.

oinnium sententia, eaque res in divcrsum traxit in-

genia bominum erudiiorum. Sed neque ego velim-

dirimere eam litem. Cxteruru silerc non debeo vi-

disse me nitper velustum codicem ms. epistolarum
Aviti, et in his etiam esse epistolam ad Quiiitianiiiii

episcopum, quaiu Sirmondus aliiqne post eum exi-

slimant esse tractoriam ad episcopos provincix
Viennensis ut ad synoilum veniant Epaoneiisein.

Et omnino Epaonis iioinendeesl incocodice, uhi lo-

cus de conciuo congregando sic habet : ( Idcirco

cunctos simul poscimus fratres, ut. Deo favenle

octavo hltiiim Septembrium die iu parocliia episco-

patus vcstri medius atque opporiunus locus electus

est, sicut el lenquis, ele. i Ex quo ioco, iicet vahle.. _ „ . . . „...,..., .... ....,.* u .. v ,.. u .,.,.,..,.. v.ji, jivi.i ..» «..a.j.u.7, . ... • .j.» i|uv .vvv/, »|..vm miui,
de mertlis Ludovici XIII regis ejusque (ilii liunc re- " eorrupto, colligi forlasse polerit sedes Epaonis, ul
gnantis iu Cataloniam, deque fide qu;e prineipi de-
belur, iion soluiii propter iram , sed etiam propter
conscientiam, ut ait Aposlolus, qualuor eis capita

proposuil ab univcrsis per provinciam monachis
observanda, quoruin iiiuiin fuil i tud : Tertiuni quod
a vol.is cxigo, illud est, ut inter niissarum solemnia,
juxta divi Pauli prxceplum, antiquoruin Palruin
Iradilionem jani ab ipso Tcrtulliano testalam, ipsius-
que Miss.ilis Bom^ni conlextum, regis Chrislianis-
siuii specialis et exprcssa ab omnibus sacerdotibus
(iat commemoratio ; ita ut non lautuin regis inentio
gencraliler injiciatur, sed Ludovioi nomen discrtc
expriinatur, quemadmodum exigit usus Ecclesia;

qaotidianus ; ne alioqui suspicio indc nascatiir,
aliud atiimr) geri, aliud verbis simulari. t Postrcmo
loco adniouuil non defuttiios oflicio suo niagistrattts

quaj fuerit in confinio nonnullarum dioeceseon regnL
Burgundionttm, cum Avitus dicat medium esse epi-

scopatus Qtiinti.ini : qiicni Quintianuni, ut hoc obitcr

tliram^ab episcopo Arvei noium esse diversum. ca-

thedramquc aliquam nobis ignotam lcnuisse in rc-

gno Burgundico, atque fortean in provincia Vien-
nensi, plane persuasiim habeo.

b Inter cirtera slatuerunt. Sic eliam Bhabanus in

cap. 55 libri adversits Jud;eus. Queni librum, ul in

hoc promam ineam senlentiani, ex hac cpiscoporum

epislola delibalum essc satis constat. Nam cum illa,

uti stipra diximus, e synodo quapiam missa csset,

adeoque publica: anctorilalis robur hal.eiet , per-

mautis hotninem volilare debtiii, ut intelligerenl

omnes qiuenam csset in hoc episcoporuni tractns.

Lugduncnsis sententia. Uude cuiu posiea in niaitus,
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staluerunt : < Si superioris loci clericus hxrelici A Judxis a coena Domini usque prima Pascha, secun-

cujuscunque convivio interfuerit, anni spatio pacem

doii habeat : quod juniores clerici si prxsumpserint,

vapulabunt. A Judxorum vero conviviis etiam laicos

conslitutio nostra prohibuil ; nec cum ullo clerico

nostro paneni comedet, quisquis Judxorum convivio

fuerit inquinatus. i Et in conclusione statulorum

suorum, confisi de prxsenlia Domini, sicut ipse ail

:

« llbi duo vel tres congregali fuerint in nomine meo,

ibi sum ego in medio eorum, ila sanxerunt : Quo-

circa hxc qux superna inspiratione communi con-

sensu placnerunt, si quis sanctorum anlistitum, qui

stalula prxsenlia subscriptionibus propriis firma-

verunt, necnon et quos eorum Deus esse voluerit

successores, relecla integritate observationis exces-

dum c edictum bonx recordationis domni Cliildeberti

regis, per plateas aut forum quasi insultalionis causa

deambulandi licenlia denegetur, et ut rcvcrentiam

cunclis saccrdolibus Domini vel clericis impendant,

nec ante saccrdotes consessum nisi ordinati habere

prxsumant. Quod si facere fortasse praesumpserint

;

a judicibus locorura, prout persona fuerit, distrin-

gantur. Et ul nullus Cbristianus Judxorum conviviis

participare prxsumal. Quod si facere quicunque,

quod nefas est dici, clerieus aut sxcularis prxsum-

pserit, ab omnium Christianorum consortio se no-

verit coercendura, quisquis eorum impietatibus fuerit

inquinatus. El licct quid de Christianis qui aut capti-

vitatis incursu, aut quibuscunquc fraudibus, Judaeo-

serit, reum se divinitalis pariter el fraternitatis ju- ™ rum servitin implicantur, debeat observari, non so-

dicio futurura esse cognoscat. >

V. Sanctus Cxsarius Ecclesiae Arelalensis episco-

pus, cujus mcriti et doctrinx fuerit, roulta ejus prx-

clara moniraenla dcsignant. Hic cum " triginia quin-

que episeopis ct vicariis episcoporum congregalis

in unum in nomine Domini, pro defcnsione et con-

firmalione calholiex veritatis, inter cxtera statuit

ita : < Oinnes deiuceps clerici, sive laici, Judxorum

convivia evitent, et nec eos ad convivium quis acci-

piat : quia cum apud Chrislianos cibis communibus

non utanlur, indignum est atque sacrilegum eorum

cibos a Cbristianis sumi, cum ea qux Apostolo per-

jniltente nos sumimus, ab illis judicenlur immunda,

lum canonicis, scd et legum beneficiis jampridem

fuerit constitutum : tamen quia nunc ita qitorumdam

querela exorla est, quosdam Judxos per civitates

aut rnunicipia consistentes in tantam insolenliam el

proterviam prorupisse, ut nec rcclamanles Chrisiia-

nos liceat ad pretium de eorum posse servitutc ab-

solvi ; idcirco prxsenti concilio, Deo auclore, sanci-

inus, ut iiullus Chrislianus Jttdxo deinccps debeat

deservire ; sed datis pro quolihet bono mancipio xu

solidis, ipsum mancipium quicunquc Chrislianus,

seu ad ingcnuitalem, seu ad servitium, licentiam ha-

beat redimendi. Quia nefas cst ut quos Christus Do-

minus sanguinis sui eflusione redemit, persecuiorum

ae sic inferiores incipiant esse calholici, quam Ju- vinculis permaneant inretili. Quod si acquiesce.re
.i--.: „: _..-, u:« —. k :n:-. -._.___. #..- ..•»«...- :n: '-' « . ._ ... __-_, , =. .

dxi, si nos his qux ab illis apponuntur utamur, illi

vero a nobis oblata conlemnant. i

VI. Priscus Ecclesix Lugdunensis episcopus, Ar-

temius Senonicx, Remedius Bituricx, et sanctus

Siagrius .Eduorum episcopus. cum cxteris pluribus,

statuta ecclesiaslica renovanles, b ita definierunt

:

< Ne Judxi Christianis populis judices deputentur.aut

telonarii esse permiltantur, pcr quod illis (quod

Deus averlat) Cbristiani videantur esse subjecti. Ut

his qune statuimus quicunquc Judxus noluerit; quan-

diu ad pecuniam constitutam venire distuleris, liceat

mancipio ipsi cum Christianis ubicunque voluerit

habitare. Illud etiam specialiler sancientes, quod si

quis Judxus Chrislianum mancipium ad errorem

Judaicum conviclus fuerit persuasisse, et ipso man-

cipio careat, et legali damnatione plectatur. »

VII. d Sanctus Lupus cum aliis viginti el quatuor
'

episropis, vel vicariis episcoporum, similiter in no-

BALUZII NOT,£.

Rhabani pervenisset, alque illi dala esset occasio vel.us erat memoria illius concilii, ut non etiam su-

scribcndi adversura Judxos, lucubrationem suam peresse potuerint qui in eo praesentes fuissenl. Ita-

delibavit ex epistola illa synodica. Sic enim existi- que videtur hinc elici, non ante viin legis habuissc
mamus. Certe et observaliones el auctoriuiles vete- canones conciliorum , quam a principe confirmati
rum easdem profert, et iisdem ul plurimum verbis, n fuisscnt. Hxc aulein conlirmatio fiebat per edictum
quibus utunlur episcopi ad imperatorem Ludovi- " publicum. Et quia promptior est exsecutio constitu-

cum Pium scribcntes. lionum principalium, prancipue apud magistraiiis,

Triginla quinque episcopis, in synodo Agathensi qiiornm curae comrnissa esl legum tnilio et exsecu-
habita anno 506 sub Caesario Arelatensi. De qna
synodo nos pluribus agemns in notis ad Rnricium
Lemovicensem ; nonniillasque observaliones aflere-

mus, quae fortassis indignae non erunl eruditomm
hominum curiositate. Vide Rhabanum in libro con-
tra Judxos cap. 56.

*> lia definierunt , in synodo Matisconcnsi prima,
qux anno 581 hnbita esl, praeside Prisco Lugdunensi
episcopo. Vide Hhabaniiin cap. 57 ejusdem libri.

c Edictum Childeberti. Miruiii videii potest cur
Patres synodi Matisconensis utanlur lege Childeberli
adversum Judxos, ciim potior apnd iilos esse de-
buisse videatur auctoritas concilii ih Aureiianensis,
in quo illud ipsum statutum esl quocl ediclo t:iiilde-

bcrii regis continebatur. Nam canonem Aurclianen-
scm ne verbo quidem nnminant. Et taincn nou adco

tio, idco Palres Matisconenscs, quo magistraluiim

favorem sibi concilient , decernere sc profitciitur

juxta edictum Childeberti regis, alque inlerim ea ra-

tione factum principis approbant. Cxteruni hunc
concilii Aurelianensis cnnonem describet infra Ago-
bardus in capile septimo hujus libri.

<• Sanctus Lupus , Lugdunensis episcopus , qui

concilio Aurelianensi 111 prxfuit anno 538. Errat

enim Rliabanus, cnm hunc cx Agobardn lociiro de-
scribens, Lupuni illiun ail fuisse Tricassenorum
episcopum. Sic cnini ait in capite 58libri adversum
Judxos : < Sanctus Lupus Tricassenorum episcopus,

el cum eo alii _J4 episcopi, vel vicarii episcoporum,

etc. » -Sdin Lupus Tricassium episcopus mortuus
crat diti anic quam synodus illa Atircliancnsis halie-

rettir.
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niiiie Doiuini nosdi Jesu Clnisti congregalis pro ^ quis dicil Cerinthum hxrelicum fuissc, non Judxuni

c.msis corpoiis ejus, quod est Ecclesin, intcr mnlta

lia C eliam staluit : ( Quia Deo propilio sub calho-

licofum reguni doiuir.alione consistimus, a die Coe-

nx Domini usque in secunda sabbati in Pasclia, Iioc

<'s;, ipso quatritluo, procedere inter Cbristianos, nc-

que catholicis populis sc ullo loco, vel quacunque oc-

casione misccrc prxsumant. •

VIII. In eoacil o Laodiccno (Capp. 37, 58) slaliilum

cst « quod miii ojiorlcat a JuJxis, vel hxreticis, ca

ijiix milluntur munera fesliva suscipere, ncc cum

i is festa celebrare, et i|uoiI non oporleat azymara

a JuJxis accipere, et communicare impielaiibus

corum. i Et inalioconcilio (Conc. Aurel. i, cap. 19;

Arvern. i, cap. C) : i Ut si quis Judaicx pravitali

noverit lemporilius apostolorum non fuisse lisereti-

cos iiisi ex Judxis et Samarilanis. Sicul fuerunt Si-

mon ct Menander, lloliion et Nicolaus. Sdl ex crro-

ribus supradicli Ccrinlhi cognoscat quodomnia sim

Judaica (jn.e aslrucbal. (Vidc Epiphan. , 1. i, hter.

xxvm, et Iren., I. i, c. 25.) Prsedicabal Dominum

nostrum Jesum Christum piirum fuisse hominem,

nec resui rexisse, et circumcidi oporlerc. Post re-

surrectionem dicebal terrenum fulurura esse re-

guum Chrisli in HieruSalem, et bomincs in car-

ne ilerum concupisr.eniiis el vitiis subjeclam con-

versatioiicni habiiuros ad legalcs feslivitates rur-

sum celebrandas , et bostias carnales ilcrum ju-

gulanJas. Sed et ex suprascriplis statiitis advertst

jugali societale conjungilur, id est, sive Cbrisiiano B mulio deleslabilius exsecrauda et vilanda ronsorlia

Judxa, sive Jiidxo Cbiistiana mulier carnali con-

sorlio miscealur ;
quicunque horum tantura nefas ad-

niisisse noscontur, a Cbristiano coetu neque convivio

ct a communione Ecclesix protinus segregentur. •

IX. Et quia a ecclcsiaslica staluta per aposlolica

acla lirmanda sunt , et b nova per vetera , videamus

qnid dc beato Joanne, quem diligebat Jesus pluri-

iiiiiii), aposlolo et evangelista, antiquissimus et apo-

Slolicus doclor ac martyr Cbristi el Ecclesi;e Lugdu-

iicnsis cpiscopus Irenxus dicat (Ap. Euseb., Hist.

<(•(/.. 1. iv, c. lt. \ide Baron. ad an. 74). Ait ergo :

« F.t Polycarpus vero, non solum apostolorum in con-

discipulalu crudiius, et convcrsalus eum multis qui

Dominum viJerunt, setl et ab aposiolis collocatus

Judxorum, quam cxterorum bxreticorum. Quia si

omncs propterea deteslandi sunt. quoniam inimici

vcritatis cxistunt; multo illi magisqui majoresexcr-

cent immicitias. Re elenim (Aug. in Matth. I. i, c.

H) vera propriumest hxreticoriim in aliquibus com-

muniter sentire cum Ecclesia, in aliquibus disscnlire

ab ea, hoc est, cx parle blaspbemare, ex partc veri-

lali consonarc; Judxorum autcm cx lolo meniiri, ex

toto blasphemare Doinimim et Deum noslrum Jcsiim

Chrislum et Ecclesiarn ejus, el nibil dc co vcrum cre-

dere nisi raortem : quanquam nec in co vcrum cre-

dant, eo quod morlem ejus cxterorum bominum

mortibus similem dicant, boc est, ex necessilate na-

lurx, uon ex volunlate misericordix. Proptcr hoc

Asi;o apud Smyrnensium Ecclesiara episcopus, quem q maledicere cos Dominum et corpos cjus in omnibus

ct nos vidimns in prima nostra xtate (diu etenim

mansii, et valde senectule prx cxtcris lungxvus glo-

liose ct luculcnter teslatus obiit vita), bxc docuit

eemper qua; ali nposlolis didicit, qux et Ecclesix

tradidit, <}• ;c el sola sunt vcra ; el sunt qui audierint

ciim qnod Joannes Domini discipulus ad Ephesum

diim pergercl lavatum, ul vidit intnsCerinthum, ex-

! iiivit a balneo non lotus, dicens quia timeret ne bal-

neum eorrueret, posito iutus Ccriniho veritatis ini-

mico. Ei ipse vero Polycarpus Marcioni quondam in

facieni ipsi venienti et dicenli, Cngnosce nos, ei re-

spondit, Cognosco, cognosco primitivum Satanx.

Tantum apostoli ct discipuli eorum habuere reve-

renliam, ut r.e verbo quidcm communicarent cui-

oraiionibus suis, sicut et ante prophetatum cst vocc

Domini dicentis ad Patrem : MtUcdicent illi, ci iu

bencdices. Si ergo hosles catholicx fidci proplerea

exsecrandi sunt et cavendi, quia inimici sunl verita-

lis : super omnes infideles, incredulos, vcl hxreticos,

dctestandi sunt Judxi, quia nulium genus bominum

invenitiir cui ita libeal raaledicere Dominmn Quod

nobis non minime notum csi, qui quodiii<: pene cuui

cis loquentcs, mystcria erroris ipsorum audimus.

X. Dicunt denique Dcum siinni osse corporeum,

et corporcls iiniamentis pcr mcmbra dislinctum, et

alia quidcm parte illum audire ut nos, alia videre,

alia vero ioqui, vel aliud quid agere ; ac per hoc bu-

maiiinn corpus ad imaginem Dci factura, cxceplo

quam iucaraxanti veritatem. > Ad hxc si forle ali- D quod ille digilos mamium habcat inOexibiles ac ri-

BvLuzii notj:.

s Ecctesiastica statuta. Recle admonent episcopi,

eeclcsiaslica staluta cssc firmanda per acta aposto-

lica, id cst, regulas ecclesiasticas non posse videri

aequas, nisi cousiet cas congruere traditioni. Quare
iion injuria adnotalum csi ab optimo Mxcenate
mco in libro v dc Concordia Saccrdolii ct imperii

cap 9, § 5, quxcunquc olim apud synodos prolcre-

hanlur, ab iis nou simpliciter, sed cum inquisitionc

approb.ui solita ; nempe si congruercnt cum expo-
sitioni' ct doctrina Paiiuin. Quare, ut idem auctor
ait in capile octavo cjusdem libri, illud olim anxic in

synodis disquircbatur, an nova cujuspiam ponlilicis

Komani epistola cum Scripturis ct canonibus con-

grueret; ut iia dcmum auctoritale illius omnes te-

nerenlur, alquc duobus vcluti vinculis in lidc tonfir-

mati essenl, definitione ponlilicis, et dcclaratione

synodi : hunc esse Marciani Aug. sensum, cum scri-

psit illa qux a Lcone I papa secundum ecclesiasticos

canones definirentur, a synodo declaratum iri.

b iVoii« pcr vetera. Nam < cum, ul illic Marca scri-

bil, semcl tiadil.e fidei hxrenduin sil, ut docel Ju-

das aposlolus, biuc sequitur cam esse lidci Cbii-

Stianx rationem, ut vctera eruantur, nou autem

nova condantur; quemadmodum recte moiiuil Viu-

ccntius Lirinensis. > Sic Claudius imp. aiebat apud

Tacilum in libro xi Annalium : < Ouinia P. C. qux
miiic velustissiuia creduntur, uova fuere. invetern-

scct hoc quoque ; et quod iiodic exemplis tuemur,

inter exempla erit. >
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genles, ut pote qui nil mambus operetur. Sedere A que in ullu alio invenitiir loco Et ob hanc cansam

autem more terreni alicujus regis in solio, quod a

qualuor circumferalur besliis, et magno quaravis

palaiio eontineri. Cogilare etiam illum multa super-

flua et vana
;
qiue quia ad eflectuiii cuncta venire

nequeant, verlantur in il.euionev Sed et inmimera

infanda de Deo, ut dixiinus, suo praedicant, ac tale

colunt simulacrum, quod ipsi sibi in cordium suo-

rum simulacra fntxerunl et slaluerunt, non veruin,

iuconvertiliilem alque imrautabilem Deum, quem pe-

nitus ignorant. Litteras quoquealphabcti stii credunt

exislere sempiternas, et anle niiiiidi principiuru im-

petrasse diversa minisleria, qiiibus eas oporteat in

sxculo praesidere. Legem vero Mosaicam multis an-

norum curriculis ante liiundum fuisse scriptam. Nec

prxcipio iil adorelis eum. Quod qui facere noluerit,

partcm suam in infcrno fuluram essc cognoscat. r

Hxc aiitem omnia ideo seniores eorum confinxe-

runt, et ipsi slulta obslinatioiie lectitant, ut lalibus

coramentis toia et virtutis et passionis Christi veri-

tas evacuetur, et ut adoratio non ei ut Deo veraciter

exhiberi dcboat, sed Pilati tantuin lege illi delala sit.

Sed et Petrum nequaquain per angelum, secundum

fidem nostram, de carcere cductmn, sed Herodis

inisericordia, apud quem plurimuin ejus sapientia

fueril conlaudata. Denique et Christianos idola asse-

runt adorare, et virtutes qure apud nos sanctorum

intercessionibus oblinentur , a diabolo fieri diccre

non exhorrescuut. Pro quibus omnibus summo eos

non aflirmant plures esse lerras, plura inferna, plu- B 0()j dignissinios esse quis ambigat? siculi et odicn-

resqoe coelos : quorum unum, quod ipsi vocaut Ra-

cha [V'p"i Rakiah, firmamenium], id est, firmamen-

tum, molas Dei susienlare asserunl, qiiilms niaima

sumendum angelis molalur in escam. Allerum vero

appeilant Arabolh, in quo Dominum asiruunl reside-

re, et hoc esse in Psalmo secundum illos : Iter facite

ei qut caballicat super Arabolh (Psal. LXVII, 5). Ha-

bere Deum propterea septem tubas, quarum una mil-

le ei cubitis meliatur. Et quid plura ? Nulla Veteris

Teslameoli pagina, nulla sententia est, de qua vel a

majoribus suis non habeant conficta et conscripta

roendacia, vel ipsi usque hodie nova semper super-

cstiiione confingant, et inlerrogati respondere praesu-

mant. Nam el in doctriuis inajorum suorum lcgunt,

Jesum juveuem quemdam fuisse apud eos honorabi- ^

lem, et raagisterio Bapiistse Joannis eruditum, quam-

plurcs habuisse discipulos, quorum uni propler du-

ritiam et hebitudiiiera sensiis, Cephae id cst Pelrae

noraen imposucril. Et cum exspectarctur a populo

ad diem feslum, quosdam ei dc schola sua pueros

occurrisse, qui jlli ex bonorc et reverentia magislri

camaverint, Osanna filio Uavid. Ad exlremuin vero,

prupter plura mendacia accusatum, Tiberii judicio iu

carcerem rcirusmn, eo quod filia ipsius (cui, sine vi-

ro, masculi partum promiseral) lapidis conceptum in-

tuleril. Inde etiam, veluti magiim deleslabilera, furca

suspensum ; ubi et petra ii. capitc percussum atque

hoc modo occisum, justa qucmdam aquaeductum se-

dos illos demonstrat scriptura, quae dicit juxla He-

braicam videlicet verilatem : Qui contradicunt tibi,

scelerate elalisunt (ruslra adversarii tui (Psal. lxxxii,

3). Nonne et odienles te, Uomine, odivi? El conlra

adversarios tuos distabui ? Perfeclo odio oderam illos.

inimici facli sunl mihi (Psal. cxxxvm, 21, 2-2). Quo

zelo Dei fervens beatus Hieronymus in quodam loco

sic de ipsis ait : « Si expedil dlisse homines et gen-

tem aliquam detestari, iniro odio aversor concisio-

nem. llsque hodie enim pcrsequunlur Dominum no-

strum Jesum Christum in synagogis Salanx. > Ilem-

que alibi (Kpist. 151, qua>sl. 10) : « Qtianlic, inquit,

traditioues Pharisoeorum, quas hodic deuleroseis vo-

cant, et quam aniles sinl fabulae, revolverc nequco.

Pleraque tam turpia sunt, ut erubescam dicere. Di-

cam aiilem unum in ignominia genlis inimicae. Prae-

posilos habent synagogis sapienlissimos, quosiue fce-

do operi dclegalos, ut sanguincm virginis sive men-

strualae, muudum vel immundum, si oculis discerne-

re non potuciint, gustu pro! ent. Prajlerca, qtiibus

jussum est ul diebus sabbatOrum sedcat unusquisque

in domo sua, et non egrediatur, nec arabulet de loco

in quo habitat ; si quando ea juxla lilteram C03peri-

mus arctare ut non ambulent, non jaceanl, non stenl,

sed tanlum sedeant, si veliul praecepta servare ; so-

lent responderc et dicere, a Rab Achibas et Simeon

et b Hillel magistri nostri tradidcrunt nobis ut duo

millia pedes ambulemus in sabbato, et caelera hujtis-

pultum, et ludaxi cuidam atl custodiam commenda- ^ mom) (joctrinas hominum praferentes doctrin* Dei.

»

tum ; noctu vero subila aquxduclum iuuudaiione

sublatum, Pilati jussu per duodecim lunas qu;esi-

tum, nec usque iuventum. Tnnc Pilatum hujusmodi

ad eos promulgasse legem : « Manifestum esl, inquil,

resurrexisse illum sicut proiniserai, qui el a vobis

per invidiam peremplus esl, el neque iu tuimilo, ne-

XI. Cum lgitur tol tantisque immunditiis et sen-

suum cl operum polluantur, impletur prorsus in eis

sermo Aggaei propheta;, quo prajcipienle sibi Domi-

no ita interrogat sacerdotes : Si letigerit polluttts in

anima ex omnibus his, panem videlicet, aut pulmen-

tum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, nan-

BALUZH NOT^E.
» Rub Achibas. In codice regio scriplum est Bara-

chibas, pro quo Massonus eili«lilB«rac/iias. Sed apud
Hieronymiim, cnjus est hic locus, legilur Rub Akibas

Pro quo nos, ne scripturam velusli coilieis desere-

remus, edidimus Rub Achibas. El irrepserat error

ex transpositione litterarum.
b llillel. Vir fuit magni nominis, e cujus schola

prodieiiint octuaginta viri magni : i|iiorinn clario-

res, ut Genebrardus adnotat, fuere Jonathan filius

Uziel, et Simeon Justus, qui Christum ulnis excepit.

Hos auicm vel ex eo constat fuisse magnos viros,

quoil Johanan Ben Zachei, qoi discipulorum Hillelis

minimiis fuit eruditione, uuiversum lamen Cabbake
et Scripturarmn corpus, cunctas eiiam philosophi*

partes exactissime tenuisse, ac schol;e Scribarum

et Pbarisseornin magna cum laude pra?fuisse memo-
ratur. Hillel porro vixit annis cenium et viginti.
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quid contaminabilur ? El responderunl sacerdotes, et \ tio, lunc riobis in adjuloriurn fierel, cum li:>nc illa

ad tlamnationis sux (cslimonium superba reptilissel.dixerunt : Coutaminabilur. El rcspondit Aggans et

dixit : Sic populus iste, el sic gens ista antc [aciem

ineum, dicit Dominus, et sic omne opus muiiuum eo-

rum (Aggai II, i). Quod aulen» horum omnium cau-

sa mter caroales Israelitas et spiritales Jmkcos ne-

ccssario divisionem (ieri oportei, myslice Dominus

per Zaehariam prophetam designat dicens : Et pra-

cidi virgam meam secundum, qutc appellalur funicu-

lus, ul dissolverem germanilatem inler Judum et Israel

(Zack. xi, 14). Nam, juxla Apostolum, qute pnrs fi-

dcli cum infidele ? qua socielas luci ad lenebras '! qua.

convcntio Christi ad tielial ? In qno adverlenJiiiii est

quia sieiit infideles sponle sequestraniur ab ecclesia

stica communione, utinnullis velint mysleriis parli-

Cnmque hoc impleri cu-pisset, et jam tempus adve-

nisset ut implerentur prophetix de assuir.ptione gen-

tiiim et repulsione Judneorum, prxdicantihus Paulo cl

Baruaba, et concurrenlibus audire verbum Domini,

sicut scriptum est in Actibus apostolorum . Videnles

turbas Judai, repleti sunt zeto, el contrudicebanl his

qua u Pauio diccbanlur, bluspliemanlcs. Tunc con-

stanler Paulus et Barnabas dixcrttnl : Vobis oportebat

primutn toqui verbum Dei. Sed quoniam repeltitis it-

tnd, et indignoa vosjudicatis aterntr vilw, ccce conver-

timur ad gentes. Sic enim privcepit nobis Dominut :

Posui te in lumen gentibus, ttt sis in salulem usque ad

exlremum le.rra. Audientes autem gentes, gavisa sunt,

cipare fidelibus, ita et fideles devole separare se de- " et glorificabant verbum Domini ; et crediderunl quot-

bent et convictu et societate inlideliiuu; et si locis

necdum valent, donec tempore ut el locis segregen-

tur, sicut idem fideles, quod esl Ecclesia, ad Deuni

clamanl dicentes : Judica me, Deus, disccrne causum

meam de qente non sancta ; quod tune perfecle imple-

bitur, quando liel illud quod Joannes Bajilista Domi-

num prxdicit esse facturum, sic loquens : Cujus vcn-

lilabrum in manu sua, et pcrmundabil aream suatn, et

congregabil triiicumin horreum, palcas autem com-

bnret igni inexstinguibili. Ante passionem cnim suam

Dominus nolens adhuc sumere paneni filiorum de men-

sa, et mitlere canibus, aiebat discipulis : A'o« sum

missus, nisi ad oves qua perierant domns Israel. Et

mulieri Chananxx loquebatur : • Sine prius taturari _

filios. Ac si diceret : Offeratur priinum panis qui de

coelo descendit, filiis qui nutriendi suut ad vitam
;

illisquc assumptis, cxleri qui remanserint fastidiosi,

cum dixerint : Durus esl hic sermo : Quis potcst eum

audire ? Quomodo potesl hic dare nobis carnetn snam

ad manducandum ? transeant ministri mensx Domi-

nicx ad canes esurientes, id est, aposloli ad gentes,

sicut beata Maria Dei genitri. repleta Spiritu sanclo

prxdixerat : Esuricnles imptevil Iwnis, cl divitet di-

tnisit inanes (Luc. i, K5). Et niullo ante Anna geni-

trix Sainuelis : Jleptcti prius, pro panibus se locuve-

runt, et (amelici suturati siint. El inler lias inedius

propliela Isaias ait : Eccc dominalor Dominus excr-

cituum aufcrel ab llicrusulem et ab Juda omne robur

panis (Isa. m, I

XII. Quod lali ordine cnepit impleri. Dixitprimum

quot erant praordinati ad vitam wlernam. Dissemina-

balur autem vcrbttm Domini per universam regionem.

Judiri autem concilavcrunt mutieres retigiosas el ho-

nestits, et printos civitutis, el excitaverunl perseculio-

nem in Paulum et Barnabam, et ejecerunt eos de fi-

nibus suis. At ilti cxcusso pulvere pedum in eos, vene-

runl Iconiutn. Discipuli quoque rcptebantur gaudio et

Spiritu sancto. ltem in eodem libro : Inslabat, in-

quit, verbo Paulus, lestificans Judaris esse Christum

Jesum. Conlrudicentibus aulem eis et blusphemanli-

bus, exculiens veslimenta suu dixit ad eos . Sunguis

vetler super caput veslrum, mundus ego, ex hoc ad

genles vadttm. Et migrans inde, itUravit in dotnum

cujusdam nomtne b Tili Justi. Item ibi : Ingressus

aulem synagogam Pautus, cum fiducia toquebalur per

tres menses disputans et suadens de regno Dei, Cum

aulem quidam indurarenlur, et non crederent, male-

dicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab

eis, segregavit disciputos. In quibus verbis subtibssi-

me pensandum est quia sicut paulalim crescebat nu-

merus lidelium cx gentibus, et duriores ficbant Judxi

adversus verbuni Domini, desinebantque credere, sic

paulatim oslensa est et segregatio prxdicalorum ab

eis. Nam el vestimenla sua et pedum pulverem ex-

cusserunt in eos, adimplentcs prxceplum Domini,

qui diseipulos ad praedicandum mittens, ait : Et qui-

cunque non receperit vos, nec audierit sermones ve-

stros ; exeuntes [oras de domo vel civitate , excutite

J) piilverem de petitbus veslris. Amen dico vobis, lolera^

bilius erit lerra: Sodomorum et Gomorrhworum in

Dominus prxdicaloribus suis . In vias gcnthtm ne die judicii, quam ilti civitali. Pulverem vero de pe-

abieritis, et in civitales Suniaritanorum ne intravcriti*. dibus jubentur exculere in testimonium laboris sui,

Ascensurus vcro ad coelos ait : Eunles in tnundum quod ingressi sunl civitalcm. elpnedicalio apostolica